Simile attenzione si rivela, infine, nella struttura medesima della meditazione tomista. Questa meditazione ha tre nuclei: Dio, l’uomo e Cristo che è la via che permette all’uomo di giungere a Dio [I, 2, intr.: ... tractabimus 1) *de Deo*; 2) *de motu rationalis creaturae in Deum*; 3) *de Christo qui (secundum quod homo) via est nobis tendendi in Deum*].

L’«organica compattezza» del corpo sociale, dunque, che a prima vista sembrava esaurire in sé la totalità della persona umana – si ricordino le espressioni molto preoccupanti: I-II, 96, 4: *quilibet homo hoc ipsum quod est, et quod ha-*

*bet, est multitudinis*; II-II, 65, 1: *ipse lotus homo ordinatur ut ad finem, ad totum communitatem, cuius est pars* – appare, ad una indagine approfondita e nella luce della prospettiva totale della dottrina tomista, abbastanza diminuita.

Non bisogna dimenticare, dice con energia DE VICTORIA (*De pot. eccl.* II, 4-5), che le analogie sono analogie e non traducono mai appieno i veri caratteri della realtà che esprimono. È soltanto per analogia col corpo umano che si parla di corpo sociale [III, 8, 1; III, 8, 1, 2<sup>m</sup>: *in metaphoricis locutionibus non oportet attendi similitudinem quantum ad omnia*]; soltanto per analogia si dice che l'uomo è membro del corpo sociale, è parte che si esaurisce nella comunicazione col suo tutto. In realtà la persona umana non è parte di nessun corpo sostanzialmente uno [Eth. I, 1] e non si esaurisce in nessuna comunicazione con un tutto [I-II, 21, 4, 3<sup>m</sup>: *homo non ordinatur ad communitatem politicam secundum se totum et secundum omnia sua; et ideo non oportet quod quilibet actus eius sit meritorius vel demeritorius per ordinem ad comunitatem politicam*]: è anzi, in certo senso, un «tutto» essa medesima [C. g. III, 112: *est quodammodo omnia*] fornita di una propria autonomia [*liber enim est qui sui causa est*: C. g. III, 112] che potrebbe, sia pure per eccezione, vivere anche indipendentemente dal corpo sociale [II-II, 188, 8, 5<sup>m</sup>: *homo potest solitarius vivere dupliciter: uno modo quasi societatem humanam non ferens, propter animi saevitiam, et hoc est bestiale; alio modo per hoc quod totaliter divinis rebus inaret: et hoc est supra hominem*; cfr. Pol. I, 1].

Forse che affermando tutto ciò noi attentiamo alla saldezza del «corpo sociale»? Tutt'altro: ne rinvigoriamo, anzi, il valore rimettendone in luce, contro le aberrazioni collettiviste, la vera natura.

Estendere, infatti, al corpo sociale le leggi della biologia vegetale o animale non è certo favorire la saldezza della società umana; questa estensione non favorisce che l'oppressione collettivista che considerando l'individuo umano davvero come una cellula del corpo sociale e attribuendo a questo corpo sociale i fini più arbitrari – fini razziali, imperiali, classisti e così via – crede di poter coattivamente e totalmente ordinare a questi fini la persona umana. Una concezione cosiffatta non è davvero destinata a rinvigorire i vincoli sociali! La società male intesa porta, con l'oppressione che determina, allo smantellamento ed alla rovina dell'edificio sociale.

Perché l'edificio sociale sia saldo bisogna poggiarlo su alte basi, quelle che rivela la meditazione illuminata intorno alla natura dell'uomo. E cioè:

1) L'uomo è un essere sostanziale spirituale: egli, perciò, è per natura un essere intelligente e libero fornito, quindi, entro i vasti confini della legge morale, dei più ampi poteri di iniziativa e di attività personale;

2) Ogni uomo, in virtù del principio generale dell'ordine [I, 11, 3: *omnia quae sunt, inveniuntur esse ordinata ad invicem, dum quaedam quibusdam deserviunt*; I, 61, 3: *... quod apparet ex ordine unius creaturae ad aliam: ordo enim rerum ad invicem est bonum universi: nulla autem pars perfecta est a suo*

*foto separata*; I, 47, 3: *quaecumque autem sunt a Deo, ordinem habent ad invicem et ad ipsum Deum*; I, 47, 3, 1<sup>m</sup>; I, 21, 1, 3<sup>m</sup>] integrante [I, 47, 1: ... *ut quod deest uni ad repraesentandam divinam bonitatem suppleatur ex alia*], che vige in tutto l'universo, è ordinato naturalmente a vivere con tutti gli altri in modo da costituire con essi un ordine sociale unico, graduale, gerarchico, solidale [cfr. § 36].

3) Il fine della società, in tutti i suoi gradi, è quello di integrare, in maniera gradualmente crescente, la persona umana per predisporla al raggiungimento di quel fine ultimo che è collocato di là dal fine sociale essendo costituito da Dio medesimo.

La società ha, perciò, in ultima analisi, valore strumentale [LEONE XIII, Enc. «Sapientiae Christianae»: *non enim ob hanc causam genuit societatem, ut ipsam homo sequatur tanquam finem, sed ut in ea et per eam, adiumenta ad perfectionem sui acta reperiret*; Pio XI, Enc. «Divini Redemptoris»: *Civitas homini, non homo civitati existit*; Pio XII, Enc. «Summi Pontificatus», *passim*] perché destinata a servire la persona umana la quale, invece, ha valore finale e non è destinata a nessun ente creato come a suo ultimo fine, essendo destinata unicamente a Dio [C. g. III, 112].

Solo la contemporanea azione di queste verità può impedire la dissoluzione della società: se, infatti, l'uomo disincagliandosi dalla sua dipendenza dal Creatore e dalla sua naturale ordinazione sociale, sviluppa la sua personalità fuori dell'alveo a lui tracciato dalla natura – non tenendo conto del bene comune al quale deve essere ordinato il bene individuale – non può non prodursi la dissoluzione sociale.

Un ordinamento politico e giuridico che non tenga conto adeguato di questo elemento naturale di socialità e che non saldi adeguatamente i vincoli sociali della famiglia e dello Stato porta in sé i germi della sua distruzione.